
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
ESCOLA DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA DE ALFENAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 153028  - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PREGÃO 51/2023

Às 16:56 horas do dia 18 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAYK VIEIRA COELHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23087014718202371, Pregão nº 51/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de Pessoa Jurídica na área de segurança eletrônica, para prestação de serviços de instalação, suporte
técnico incluindo manutenção preventiva e corretiva, de sistema de monitoramento eletrônico, mediante
serviços de gravação e fornecimento de imagens por meio de circuito fechado de televisão (CFTV) e sistema de
alarme em ambientes específicos, ambos em operação 24 horas por dia, 07 dias por semana de forma
ininterrupta, para o Campus de Varginha da UNIFAL-MG.

Entrega de propostas: De 18/09/2023 às 08:00 até 02/10/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 02/10/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2023 às 09:00:05
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:30 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/10/2023 às 09:03:23
Bom dia daremos inicio a sessão - o atendimento ao Edital - especificações serão analisadas na fase
de aceitação

Sistema 02/10/2023 às 09:04:07 Enviem seus melhores lances

Sistema 02/10/2023 às 09:15:53
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/10/2023 às 09:47:50 Retornaremos hoje 02-10-2023 a partir das 13h30 - favor acompanhar pelo sistema.

Sistema 02/10/2023 às 13:30:30 Boa tarde - daremos seguimento a sessão.

Sistema 02/10/2023 às 15:28:56 Os anexo enviados serão analisados

Sistema 02/10/2023 às 15:29:36 Retornaremos amanhã 03-10-2023 a partir das 9h - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 03/10/2023 às 08:57:02 Bom dia daremos seguimento a sessão.

Sistema 03/10/2023 às 10:22:26 A  documentação está sendo analisada.

Sistema 03/10/2023 às 10:23:16 Retornaremos amanhã 04-10-2023 (quarta-feira) a partir das 9h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 04/10/2023 às 09:31:49 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 04/10/2023 às 09:54:31 Retornaremos hoje 04-10-2023 (quarta-feira) a partir das 14h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 04/10/2023 às 14:32:07 Boa tarde daremos seguimento a sessão.

Sistema 04/10/2023 às 15:34:05 Retornaremos amanhã 05-10-2023 (quinta-feira) a partir das 14h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 04/10/2023 às 15:34:19 Retornaremos amanhã 05-10-2023 (quinta-feira) a partir das 14h30 - favor acompanhar pelo sistema

1 de 518/10/2023 16:56



UASG 153028 PREGÃO 51/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/10/2023 às 14:32:21 Boa tarde daremos seguimento a sessão

Sistema 05/10/2023 às 14:50:51 Para o julgamento - Proposta - 1 -

Sistema 05/10/2023 às 14:51:52

Proposta desclassificada – Conforme análise do setor Requisitante: Produto divergente do
solicitado
datasheets enviados não atendem as especificações do edital, conforme a seguir:
     20 Câmera IP - 20.3. Desempenho em baixa luminosidade com tecnologia powered-by-
DarkFighter
                - A câmera apresenta não atende. Não tem a tecnologia  DarkFighter. - Não apresenta o
software de monitoramento de placa

Sistema 05/10/2023 às 14:52:31
19. NVR  - Não atende ao item  19.1.19. Possuir 2, interfaces Ethernet auto-adaptativa RJ-45
10/100/1000 Mbps, com possibilidade de ter rede redundante. NVR apresentado possui apenas 1
interfaces Ethernet ...

Sistema 05/10/2023 às 14:53:10

- Não atende ao item  19.1.24. Suportar os protocolos de rede IPV4 e IPV6, TCP / IP, DHCP, HIK
Cloud P2P DNS, DDNS, NTP, SADP, SMTP, NFS, iSCSI, UPnP ™,Protocolos de rede HTTPS,
ONVIF, DYNDNS, NO-IP, FTP, filtro de IP, HTTP, RTSP, pesquisa e gestão IP, servidor de alarme,
UDP, PPPoE. É permitido enviar e-mail para 3 endereços diferentes com alertas, fotos e Alarme da
rede desconectada.

Sistema 05/10/2023 às 14:53:22

NVR apresentado nessa parte dos protocolos, não possuem

                   - SADP
                   - iSCSI
                   - DYNDNS
                   - FTP
                   - PPPoE

Sistema 05/10/2023 às 17:09:57 Retornaremos segunda-feira 09-10-2023 a partir das 9h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 09/10/2023 às 09:33:54 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 09/10/2023 às 10:29:33 Retornaremos amanhã 10-10-2023 terça feira a partir das 9h favor acompanhar pelo sistema.

Sistema 10/10/2023 às 09:00:41 Bom dia daremos seguimento a sessão.

Sistema 10/10/2023 às 10:26:02 A documentação esta sendo analisada

Sistema 10/10/2023 às 10:27:07 Retornaremos segunda feira 16-10-2023 a partir das 9h favor acompanhar pelo sistema.

Sistema 16/10/2023 às 09:03:01 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 16/10/2023 às 10:04:54 Retornaremos hoje 16-10-2023 a partir das 14h - favor acompanhar pelo sistema.

Sistema 16/10/2023 às 14:00:49 Boa tarde daremos seguimento a sessão

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

02/10/2023 às 09:00:05 Abertura da sessão pública

02/10/2023 às 09:15:53 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 518/10/2023 16:56



UASG 153028 PREGÃO 51/2023

Prestação de serviços de Pessoa Jurídica na área de segurança eletrônica, para prestação de serviços de instalação, suporte técnico incluindo
manutenção preventiva e corretiva, de sistema de monitoramento eletrônico, mediante serviços de gravação e fornecimento de imagens por
meio de circuito fechado de televisão (CFTV) e sistema de alarme em ambientes específicos, ambos em operação 24 horas por dia, 07 dias
por semana de forma ininterrupta, com fornecimento e instalação de todos os materiais, cabeamento estruturado e equipamentos
necessários à plena execução dos serviços supramencionados, sob regime de COMODATO, durante toda vigência contratual, para atender o
Campus de Varginha da UNIFAL-MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 80.940,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.461.***-*8 - MAYK VIEIRA COELHO para TELEALPHA COMERCIAL LTDA, CNPJ
26.299.693/0001-59, melhor lance: R$ 66.500,0000, valor negociado: R$ 66.499,9200

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

27.370.726/0001-72 - CCS PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 66.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 80.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.722.704/0001-43 - PT DA ROCHA LIMA MANUTENCAO
PREDIAL
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 149.975,0000  -

Valor proposta: R$ 149.975,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.299.693/0001-59 - TELEALPHA COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 66.500,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 80.940,0000 Valor negociado: R$ 66.499,9200 Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

02/10/2023 09:03:29 26.299.693/0001-59 R$ 79.800,0000

02/10/2023 09:07:06 27.370.726/0001-72 R$ 79.700,0000

02/10/2023 09:09:34 26.299.693/0001-59 R$ 75.500,0000

02/10/2023 09:09:53 27.370.726/0001-72 R$ 75.000,0000

02/10/2023 09:11:24 26.299.693/0001-59 R$ 71.000,0000

02/10/2023 09:11:33 27.370.726/0001-72 R$ 70.000,0000

02/10/2023 09:12:34 26.299.693/0001-59 R$ 66.500,0000

02/10/2023 09:12:44 27.370.726/0001-72 R$ 66.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2023 09:00:06 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/10/2023 09:14:45 O item 1 está encerrado.

Item 1 - Monitoramento Circuito Fechado TV

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

3 de 518/10/2023 16:56



UASG 153028 PREGÃO 51/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
27.370.726/0001-72

02/10/2023 13:47:36

Sr. Fornecedor CCS PRODUTOS ELETRONICOS LTDA, CNPJ 27.370.726/0001-72, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:47:00 do dia
02/10/2023. Justificativa: Solicitamos o envio da proposta adequada ao último lance ofertado, com
todos os dados necessários sobre a empresa e o serviço para análise do setor requisitante. A empresa
terá 2h para o envio através do anexo a parir da solicitação. .

pelo participante
27.370.726/0001-72

02/10/2023 13:49:13 Ok em breve estaremos cumprindo o prazo.

pelo participante
27.370.726/0001-72

02/10/2023 14:48:51
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:48:51 de 02/10/2023. 11 anexos
foram enviados pelo fornecedor CCS PRODUTOS ELETRONICOS LTDA, CNPJ
27.370.726/0001-72.

Sistema para o
participante
26.299.693/0001-59

05/10/2023 14:56:58

Sr. Fornecedor TELEALPHA COMERCIAL LTDA, CNPJ 26.299.693/0001-59, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:57:00 do dia 05/10/2023.
Justificativa: Solicitamos o envio da proposta adequada ao último lance ofertado, com todos os
dados necessários sobre a empresa e o serviço para análise do setor requisitante. A empresa terá 2h
para o envio através do anexo a parir da solicitação. ..

pelo participante
26.299.693/0001-59

05/10/2023 15:52:26 Boa tarde!

pelo participante
26.299.693/0001-59

05/10/2023 16:00:55
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:00:55 de 05/10/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor TELEALPHA COMERCIAL LTDA, CNPJ 26.299.693/0001-59.

pelo participante
26.299.693/0001-59

05/10/2023 16:01:27 Prezado Pregoeiro (a), documentação enviada.

Sistema para o
participante
26.299.693/0001-59

09/10/2023 09:41:35 Bom dia, Sr fornecedor, pode dar algum desconto no ultimo lance R$ 66500,00

pelo participante
26.299.693/0001-59

09/10/2023 10:04:45
Bom dia! Prezado Pregoeiro (a), devido a concorrência neste certame, chegamos ao nosso limite em
relação ao valor proposto. Não temos como conceder mais nenhum desconto adicional neste
processo. Apenas fizemos um ajuste de valor passando para R$ 66.499,92

pelo participante
26.299.693/0001-59

09/10/2023 10:05:45 Este foi o valor da proposta inserido no sistema.

Sistema para o
participante
26.299.693/0001-59

09/10/2023 10:15:19 Sim .. sobre esse valor podem dar mais algum desconto?

Sistema para o
participante
26.299.693/0001-59

09/10/2023 10:15:57 Muito obrigada pela atenção

pelo participante
26.299.693/0001-59

09/10/2023 10:17:20
Não temos como conceder outros descontos, conforme lhe antecipei, pois devido a concorrência,
chegamos ao nosso limite a nível de valores para fornecimento das soluções e atendimento integral
ao edital.

Sistema para o
participante
26.299.693/0001-59

09/10/2023 10:18:12 Ok obrigada

pelo participante
26.299.693/0001-59

09/10/2023 10:30:51 Ok!

Sistema para o
participante
26.299.693/0001-59

16/10/2023 09:15:06
Sr. Fornecedor TELEALPHA COMERCIAL LTDA, CNPJ 26.299.693/0001-59, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Valor negociado via chat..

pelo participante
26.299.693/0001-59

16/10/2023 09:18:46
Prezados, bom dia! Não temos como conceder outros descontos, conforme lhe antecipei, pois
devido a concorrência, chegamos ao nosso limite a nível de valores para fornecimento das soluções
e atendimento integral ao edital.

Sistema para o
participante
26.299.693/0001-59

16/10/2023 09:20:50 è o valor da proposta - ajustes

Sistema para o 16/10/2023 09:21:46 ais nenhum desconto adicional neste processo. Apenas fizemos um ajuste de valor passando para

4 de 518/10/2023 16:56



UASG 153028 PREGÃO 51/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/10/2023 13:47:36

Fornecedor CCS PRODUTOS ELETRONICOS LTDA, CNPJ 27.370.726/0001-72 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 02/10/2023 15:47:00. Motivo: Solicitamos o envio da proposta adequada ao último lance ofertado, com
todos os dados necessários sobre a empresa e o serviço para análise do setor requisitante. A empresa terá 2h para o envio
através do anexo a parir da solicitação. .

02/10/2023 14:48:51 Fornecedor CCS PRODUTOS ELETRONICOS LTDA, CNPJ 27.370.726/0001-72 finalizou o envio de anexo.

05/10/2023 14:56:58

Fornecedor TELEALPHA COMERCIAL LTDA, CNPJ 26.299.693/0001-59 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 05/10/2023 16:57:00. Motivo: Solicitamos o envio da proposta adequada ao último lance ofertado, com todos
os dados necessários sobre a empresa e o serviço para análise do setor requisitante. A empresa terá 2h para o envio através do
anexo a parir da solicitação. ..

05/10/2023 16:00:55 Fornecedor TELEALPHA COMERCIAL LTDA, CNPJ 26.299.693/0001-59 finalizou o envio de anexo.

18/10/2023 16:56:49
Fornecedor TELEALPHA COMERCIAL LTDA, CNPJ 26.299.693/0001-59 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
66.500,0000, valor negociado: R$ 66.499,9200.

18/10/2023 16:56:49 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
26.299.693/0001-59

16/10/2023 09:21:46 R$ 66.499,92 - como ja visto

pelo participante
26.299.693/0001-59

16/10/2023 09:22:24
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor TELEALPHA COMERCIAL LTDA,
CNPJ 26.299.693/0001-59. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor TELEALPHA
COMERCIAL LTDA, CNPJ 26.299.693/0001-59, tendo informado R$ 66.499,9200.

pelo participante
26.299.693/0001-59

16/10/2023 09:22:55 Ah sim, descul-me. Feito!

Sistema 16/10/2023 09:23:36
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/10/2023 09:33:36.

Sistema 16/10/2023 14:13:18
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/10/2023 14:23:18.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/10/2023 09:33:36

Intenção de recurso na habilitação: 16/10/2023 14:23:18

5 de 518/10/2023 16:56


